
ZPRÁVY ZE SEKCE

News from the Section

29. jarní bryologicko-lichenologické setkání v NP Podyjí
V rámci jarního setkání, které se konalo 11.–14. dubna 2024, jsme zavítali 
do Havraníků. Vrátili jsme se tak po 13 letech na místo činu – bryo-             
-lichenologické dny se tu totiž konaly už na jaře roku 2011. Tentokrát se       
k nám přidala i řada zahraničních hostů (lichenologických celebrit),           
o některých z nich bude ještě řeč později.

Bryologové se hned po příjezdu vydali na krátkou vycházku přes 
Havranické vřesoviště k Judexovu mlýnu a zpět. Zde byl na břehu Dyje 
nalezen vzácný mech Cinclidotus fontinaloides. Část lichenologů také 
navštívila Havranické vřesoviště, kde se mohli pokochat krásným poro-
stem lišejníku Ramalina capitata. Večer jsme setkání všichni společně 
zahájili přednáškou Radomíra Němce o prof. Obornym a o tom, jak 
vypadalo NP Podyjí před 100 lety a také přednáškou Lenky Reiterové o NP 
Podyjí. Po ní následovala volná zábava, družení se, zpěv a hraní na kytaru 
u ohně.

Ráno dalšího dne se lichenologové rozdělili do několika skupinek a jali 
se z různých stran zkoumat Vraní skálu. V průběhu dne docházelo k pro-
línání a následnému oddělování jednotlivých skupin. Počasí více než 
přálo, a tak nechybělo ani ozkoušení, jak studená je jarní Dyje. Na 
vápníkem obohacených, druhově bohatých skalách u řeky, kde licheno-
logové strávili nejvíce času, měli možnost se pokochat druhy jako např. 
Thyrea confusa, Peltula euploca nebo Agonimia opuntiella.

Bryologové se v pátek znovu vypravili směr Judexův mlýn, kde na zdi 
ještě potkali Didymodon sinuosus. Dále jejich cesta vedla přes vinice Šobes 
a poté prudkým svahem zpět dolů k řece skrz šípákovou doubravu. Zde 
byli nadšeni z nálezu veliké populace Buxbaumia aphylla, ale mnohem 
zajímavější byl nález vzácného druhu Ulota hutchinsiae na několika 
kamenech. Pokračovali údolím Dyje od Zemského mlýna zpět do 
Havraníků. Ve večerních hodinách se konal další „doprovodný program“ – 
nejprve rozhovor, ve kterém se Honza Vondrák a Pier Luigi Nimis bavili        
o tom, zda lišejníky škodí ovocným stromům, následně se s námi P. L. 
Nimis podělil o zkušenosti s tvorbou projektu ITALIC (italského online 
atlasu lišejníků s interaktivními určovacími klíči) a Klaus Fritze nám 
povyprávěl o své lichenologické výstavě. Právě tato výstava byla na bryo-
dnech překvapením, které v jejich historii nemá obdoby.

V sobotu se lichenologové vydali na Kamenná moře. Vzhledem k enor-
mnímu počtu lichenologů se jejich skupina opět roztříštila do několika 
menších, které se lačně vrhly na zdejší suť. V horních partiích se na 
skalách nacházely acidofilní lišejníky, v nemalém množství zde rostl 
lišejník Dimelaena oreina. Na sutích pak nalezli například druhy Lecanora 
subcarnea, Pertusaria pertusa var. rupestris a Cladonia squamosa           

91

BRYONORA / 73 (2024)



var. subsquamosa. Na kamenech v řece Dyji pod sutěmi je potěšil nález 
Lathagrium dichotomum.

Bryologická výprava vedla z vesnice Lesná k Ledovým slujím a okolním 
suťovým polím. Podařilo se zde ověřit výskyt Loeskeobryum brevirostre. 
Dalšími zajímavými nálezy byla játrovka Reboulia hemisphaerica u pěšiny 
nad sutí a také nález gem druhu Buxbaumia viridis. Večer se část pří-
tomných vydala do vinného sklípku, zbytek se pak opět sešel u povídání      
a zpěvu u ohně (tentokrát již bez přednášky).

92

ZPRÁVY ZE SEKCE

Klaus Fritze se svou výstavou.



93

BRYONORA / 73 (2024)

Lichenologové při družném odpočinku pod Vraní skálou, 12. 4. 2024. Foto F. Bouda.

Neděle se nesla ve znamení loučení. Aby lichenologové nepropadali 
smutku, vydali se ještě pod vedením Lenky Reiterové do Ledových slují. 
Ani bryologové se nenechali zahanbit a podnikli také závěrečnou výpravu. 
Ta vedla ke Znojmu do Gránického údolí s Křížovou cestou. Pak už nebylo 
zbytí a všechny čekala jen cesta domů. 

Děkujeme Honzovi Vondrákovi za organizaci a těšíme se na podzimní 
setkání na Radnicku!

Heda Ghlimová a Kristýna Ratajová



Zpráva o činnosti Bryologicko-lichenologické 
sekce ČBS v roce 2023

Report on activities of the Bryological and Lichenological 
Section in 2023

Výbor sekce pracoval ve složení: předsedkyně Eva Mikulášková, 
místopředsedkyně Ivana Marková, správkyně členské základny Svatava 
Kubešová, správce webových stránek Matěj Man a zástupce šéfredaktora 
Bryonory Ondřej Peksa.

Členství
Celkový počet členů na konci roku 2023 byl 90, z toho 56 členů ČBS,          
23 přidružených členů a 11 zahraničních členů.

Členové ČBS za členství v sekci (BLS) žádný další poplatek neplatí              
a mohou se stát řádnými členy BLS. Pravidelný odběr zpravodaje 
Bryonora je pro řádné členy zpoplatněn na 150,- Kč ročně. Přidružení 
domácí členové BLS platí členský poplatek 350,- Kč, který automaticky 
zahrnuje odběr zpravodaje Bryonora (shodné pro přidružené zahraniční 
členy s osobním odběrem zpravodaje), případně členský poplatek 550,- Kč 
při zasílání zpravodaje do zahraničí.

Aktivity 
Ediční činnost
Pokračovalo vydávání zpravodaje Bryonora, který je jedním ze tří oficiál-
ních časopisů ČBS. Všechny odborné příspěvky, které jsou v něm 
uveřejněny, jsou recenzovány. Redakční rada pracovala ve složení: 
Jaroslav Šoun (šéfredaktor), Ondřej Peksa (zástupce šéfredaktora), Eva 
Mikulášková (technická redaktorka), Anna Bérešová, Michal Hájek, Josef 
P. Halda, Jana Kocourková, Svatava Kubešová, Jan Kučera, Vítězslav 
Plášek a David Svoboda. Vladimíra Mrázková zajišťuje sazbu, Jan W. 
Jongepier korekturu anglicky psaných textů. Časopis je zařazen na 
Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v České 
republice.

V roce 2023 vyšla čísla 71 (červen, 80 stran) a 72 (prosinec, 56 stran).

Rozsáhlejší akce 
• 28. jarní bryologicko-lichenologické setkání na Mariánskolázeňsku, 

13.–16. 4. 2023, organizovala Kateřina Dvořáková.
• 35. podzimní bryologicko-lichenologické dny se konaly v Jizerských 

horách 21.–24. 9. 2023. Akci organizovali Eva Mikulášková                    
a Matěj Man. Počet účastníků – 32.

94

ZPRÁVY ZE SEKCE



Exkurze a přednášky pro veřejnost
• 12. 3. 2023 – Lichenologická exkurze na Jouglovku na Křivoklátsku 

(Jihočeská pobočka, vedl J. Vondrák).
• 18. 3. 2023 – Bryologické putování do Pekla u Zahrádek (Severočeská 

pobočka, vedli I. Marková a P. Zdvořák).
• 18. 3. 2023 – Za mechy, lišejníky a cévnatými rostlinami údolím 

Bubovického potoka (Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, vedli 
Z. Palice, Z. Soldán a P. Špryňar). 

• 15. 4. 2023 – Lichenologická exkurze na Křížový vrch (Východočeská 
pobočka, vedl J. P. Halda).

• 29. 4. 2023 – Bryologická exkurze do údolí Říčky (Moravské zemské 
muzeum v Brně, vedla S. Kubešová). Počet účastníků – 10.

• 30. 4. 2023 – Bryologická exkurze na rašelinné louky Beskyd 
(Moravskoslezská pobočka, Moravské zemské muzeum v Brně, 
Muzeum Beskyd ve Frýdku-Místku, vedly J. Tkáčiková a S. Kubešová). 
Počet účastníků – 15. 

• 17. 5. 2023 – workshop Mokřadní a rašeliništní mechorosty (Moravské 
zemské muzeum v Brně, Muzeum Beskyd ve Frýdku-Místku, vedly      
S. Kubešová a J. Tkáčiková). Počet účastníků – 14.

• 20. 5. 2023 – Bryologická exkurze podél Lužnice (Jihočeská pobočka, 
vedl J. Kučera). 

• 16. 9. 2023 – Vycházka za mechorosty do PR Suchá Dora u Jakubčovic 
nad Odrou (Moravskoslezská pobočka, Přírodovědecká fakulta UP        
v Olomouci, vedl Z. Hradílek). 

Ostatní 
Bryologicko-lichenologická sekce ČBS provozuje webové stránky v rámci 
webových stránek České botanické společnosti. Doplňujeme zde infor-
mace týkající se činnosti sekce (setkání, exkurze, přednášky, aktuality, 
výzvy z řad členů) a vystavujeme zde obsah časopisu Bryonora. Blíže viz 
https://botanospol.cz/cs/bls.

Volby do výboru sekce pro období 2023–2026 proběhly 12.–26. 5. 2023      
a to elektronickou formou. Celkem se voleb zúčastnilo 48 ze 76 opráv-
něných voličů (63% účast), jeden lístek byl neplatný. Volební komise 
pracovala ve složení: K. Woodard, D. Svoboda, A. Manukjanová.

Zprávu sestavila S. Kubešová

95

BRYONORA / 73 (2024)



Hospodaření za rok 2023

Financial report 2023

Hospodaření Sekce je součástí účetnictví ČBS, v rámci které má Sekce 
oddělené účetnictví (příjmy a výdaje). Příjmy Sekce sestávají z příjmů          
z prodeje časopisu Bryonora (předplatné časopisu Bryonora pro členy ČBS 
a celé příspěvky přidružených členů Sekce) a z dotace AV ČR. Výdaje se 
skládají z výdajů na vydávání časopisu (sazba, jazykové korektury, tisk)      
a z poštovného na jeho distribuci. Náklady na vydávání Bryonory, které 
nepokryjí příjmy zde uvedené, hradí ČBS z vlastních prostředků, převážně 
z členských příspěvků svých členů. Účetní uzávěrku ČBS je možno nalézt 
na justice.cz či si ji vyžádat na sekretariátu ČBS.

(zaokrouhleno na celé stovky)

příjmy Sekce výdaje Sekce

příjmy 
z prodeje 
Bryonory

dotace 
AV ČR

platby 
za 

barevné 
přílohy

příjmy 
celkem

Bryonora 
(tisk + 

jazykové 
koretury 
+ sazba)

poštovné 
Sekce

ostatní 
výdaje

výdaje 
celkem

úhrada 
z rozpočtu 

ČBS

16 900 17 800* 0 34 700
14 000 +

0 +
7 000

200 0 21 200 0

*Od roku 2023 se podává projekt Ediční činnost, který zahrnuje všechna periodika, 
která ČBS vydává, uvedená je skutečná částka, která byla použita pro účely vydávání 
Bryonory.

Sestavila K. Woodard

96

ZPRÁVY ZE SEKCE

Pozvánka na 36. podzimní bryologicko-lichenologické dny na 
Radnicku
Podzimní bryodny se budou konat na severním Radnicku v krajině 
horní Berounky v termínu 26.–29. 9. 2024. Ubytování je zajištěno na 
Tábořišti Kobylka u Liblína
(https://taboristekobylka.cz/?utm_source=mapy.cz&utm_medium=
ppd&utm_campaign=firmy.cz-2210070) v chatkách a penzionu. 
Odtud budeme moci vyrážet přímo do okolního atraktivního údolí 
Berounky a jejích přítoků. Přihlášky posílejte na adresu jsoun@zcm.cz 
nejpozději do 31. 8. 2024.

Jaroslav Šoun a Ondřej Peksa


	Stránka 91
	Stránka 92
	Stránka 93
	Stránka 94
	Stránka 95
	Stránka 96

